
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extratos Termo Aditivo, Contrato, Convênio e 
Termos de Parceria.

Instrumento: Termo Aditivo.
N° do Instrumento: 8893.
Conveniado: Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal.
CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04.
Objeto: Alterar o valor da contrapartida contida na “DESCRIÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA” do Contrato de Repasse nº 791393, de 19/11/2013.
Data da Assinatura: 10 de abril de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

LEI Nº 4.939, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

Proc. 014/2013.
Autor: Fernando Henrique da Silva.

Acrescenta parágrafo único ao artigo 2º da Lei nº 3.334/1998.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-
cípio;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele san-
ciona e promulga a seguinte Lei.

	 Art 1º . Fica acrescido parágrafo único ao artigo 2º da Lei nº 3.334, de 28 de 
dezembro de 1998:
	 “Parágrafo único. Sempre que possível a demarcação de que trata o “caput” 
deverá ser feita na primeira ou última vaga do local de estacionamento.”

	 Art. 2º . Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de agosto de 2014.

161º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo. 

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8637.

Contratada: I. Nomada - ME.

CNPJ/MF: 19.926.847/0001-20.

Objeto: Curso de cabelereiro para 2 (dois) adolescentes que cumprem a 

medida socioeducativa de Liberdade Assistida - LA.

Prazo de Vencimento: 12 (doze) meses.

Data da assinatura: 28 de agosto de 2014.

Valor Total: R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais).

Instrumento: Convênio.

Autorização Legal: Lei Municipal nº 3.849/2004.

N° do Instrumento: 8903.

Cessionário: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

Objeto: Cessão de 5 (cinco) estagiários de direito para prestarem serviços junto 

ao Fórum da Comarca de Jaú.

Prazo de Vencimento: 31 de agosto de 2015.

Data da Assinatura: 1º de abril de 2014.

Instrumento: Termo de Parceria.

N° do Instrumento: 8904.

Parceira: Associação Amigos do Projeto Guri - Organização Social de Cultura.

Objeto: Atuação conjunta das partes para o desenvolvimento das atividades 

musicais do Projeto Guri com crianças, adolescentes e jovens do Município.

Prazo de Vencimento: 24 (vinte e quatro) meses.

Data da Assinatura: 12 de junho de 2014.

Instrumento: Termo de Parceria.

Autorização Legal: Lei Municipal nº 3.670/2002.

N° do Instrumento: 8905.

Parceira: Unimed Regional Jaú - Cooperativa de Trabalho Médico.

CNPJ/MF: 02.322.043/0001-19.

Objeto: Propiciar a prática do basquete feminino às meninas carentes de 

7 (sete) a 14 (quatorze) anos de idade, por meio do Centro de Treinamento 

Unimed - CTU.

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2014.

Data da Assinatura: 30 de junho de 2014.

Município de Jahu,

em 1º de setembro de 2014. 

Carlos Augusto Peres,

Secretário de Governo.  



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

DECRETO Nº 6.818, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 307.300,00 (trezentos e sete mil e trezentos reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                      Município de Jahu                                                           |

|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |

|                                                         02  DECRETO                                                              |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00197 | ATENCAO BASICA                                   |          150.000,00 |

| 02.13.03| 3.3.90.00.00| 10 302 0005 - 2332| 01  | 00211 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |           50.000,00 |

| 02.13.04| 3.3.90.00.00| 10 303 0005 - 2332| 01  | 00216 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          100.100,00 |

| 02.26.01| 4.4.90.00.00| 08 244 0005 - 2022| 05  | 00399 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA           |            7.200,00 |

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          307.300,00 |

                                                                                                              ---------------------

	 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 307.300,00 
(trezentos e sete mil e trezentos reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária 
nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                      Município de Jahu                                                           |

|                                                                                                                                  |

|                                                         02  DECRETO                                                              |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.13.02| 3.3.50.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00190 | ATENCAO BASICA                                   |           13.000,00 |

| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2027| 01  | 00198 | AGENTES COMUNITARIOS                             |           86.000,00 |

| 02.13.02| 3.3.91.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00199 | ATENCAO BASICA                                   |           23.000,00 |

| 02.13.04| 3.3.50.00.00| 10 303 0005 - 2332| 01  | 00214 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          112.200,00 |

| 02.13.06| 4.4.90.00.00| 10 305 0005 - 1118| 01  | 00220 | UNIDAE MOVEL P/CLINICA VETERINARIA MUNICIPAL     |           19.000,00 |

| 02.26.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0005 - 2022| 05  | 00339 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA           |            6.000,00 |

| 02.26.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0005 - 2022| 05  | 00349 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA           |            1.200,00 |

| 02.13.06| 3.3.50.00.00| 10 305 0005 - 2332| 01  | 00587 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |           40.000,00 |

| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00639 | ATENCAO BASICA                                   |            1.900,00 |

| 02.13.06| 4.4.90.00.00| 10 305 0005 - 2332| 01  | 00642 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |            5.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          307.300,00 |

                                                                                                              ---------------------

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de agosto de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo. 

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.813, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 27/08/2014, a Valquiria 

Pedro Paulo Andrade, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.814, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 27/08/2014, a Noemi 

Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.815, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 27/08/2014, a Kelen 

Cristina Brochado Dionisio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.816, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 27, 28 e 29/08/2014, a 

Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.817, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 29/08/2014, a Fabia Cris-

tina da Silva Santana, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.818, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 29, 30 e 31/08/2014, a 

Carolina Thais Busin Minhoto Teixeira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.819, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia Leonelli, 

referente ao período de 30/01/2009 a 29/01/2014.

Nº 1.820, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marcela Xime-

nes Pereira Passadori, referente ao período de 03/08/2009 a 02/08/2014.

Nº 1.821, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marcio Henri-

que Sagioro, referente ao período de 24/08/2009 a 23/08/2014.

Nº 1.822, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria Luísa 

de Assis Toledo Pelegrina, referente ao período de 16/01/2009 a 15/01/2014.

Nº 1.823, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Lucia 

Amadeu Hermenegildo, referente ao período de 11/02/2009 a 10/02/2014.

Nº 1.824, de 01/09/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Larissa Fer-

nanda Supricio, referente ao período de 01/09/2009 a 31/08/2014.

Nº 1.825, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Silvia de Campos Melo, a partir de 29/08/2014.

Nº 1.826, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio a 

Milena Aparecida Fernandes de Araujo, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.827, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Márcia de Oliveira Coelho, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.828, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a José 

Geraldo de Paula Ribeiro, a partir de 01/09/2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.798, de 01/09/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Andressa 

Maria de Godoy Miranda, a partir de 25/08/2014.

Nº 1.799, de 01/09/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Érika Fer-

nanda Moretto, a partir de 28/08/2014.

Nº 1.800, de 01/09/2014 – Concede 30 dias de Licença Adotante a Mônica 

Regina de Melo Afonso, a partir de 19/08/2014.

Nº 1.801, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 21 e 22/08/2014, a Ana 

Paula Dias Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.802, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 22/08/2014, a Gislene 

Cristiane Huss, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.803, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 25/08/2014, a Renata 

Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.804, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 25/08/2014, a Rose-

meire Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.805, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 25, 26 e 27/08/2014, 

a Josiane Aparecida dos Santos Moreira Silva, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.

Nº 1.806, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 25, 26 e 27/08/2014, a 

Tatiana Pereira da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.807, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 26/08/2014, a Juliana 

Cristina Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.808, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 26/08/2014, a Patricia 

Stocco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.809, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 25, 26 e 27/08/2014, a 

Cibele Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.810, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 

26/08/2014, a Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.811, de 01/09/2014 – Concede Licença, para o dia 26/08/2014, a Eunice 

Mara Pereira Gomes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.812, de 01/09/2014 – Concede Licença, para os dias 27, 28 e 29/08/2014, 

a Ana Paula Broveglio Trementose, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.829, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ivone 

Fátima da Silva, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.830, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 25 dias de Licença-Prêmio a 

Heloisa de Carvalho Sampaio, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.831, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Grácia Bernadete Bueno Cristianini (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 

01/09/2014.

Nº 1.832, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Grácia Bernadete Bueno Cristianini (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 

01/09/2014.

Nº 1.833, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Elisa-

bete Cristina Aparecida dos Reis Agostini, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.834, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Elisa-

bete Bérgamo Winitski, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.835, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Edi-

valda Rodrigues dos Santos Xavier, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.836, de 01/09/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Alaide Tereza Pereira de Almeida, a partir de 01/09/2014.

Nº 1.837, de 01/09/2014 – Aprova Waldir Antonio Donato, Projetista Cinemato-

gráfico I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.838, de 01/09/2014 – Aprova Cristiane Ferrari Machado, Técnico de Enfer-

magem I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.839, de 01/09/2014 – Aprova Evelin Busaranho Zanin, Professor Auxiliar 

de Educação Básica I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.840, de 01/09/2014 – Aprova Joaquim Honório de Oliveira, Agente de 

Controle de Vetores I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.841, de 01/09/2014 – Aprova Perola Liciane Baptista Cruz e Silva, Enfer-

meiro do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 

a partir desta data.

Nº 1.842, de 01/09/2014 – Aprova Viviane Maria Perim, Agente Comunitário de 

Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.843, de 01/09/2014 – Aprova Ana Cristina Bernardi Martins, Enfermeiro do 

PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.844, de 01/09/2014 – Aprova Andrea Cosentino Domingues, Técnico de 

Enfermagem I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 

a partir desta data.

Nº 1.845, de 01/09/2014 – Aprova Andrea Ferraz de Oliveira Arjona, Merendeira 

I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 

data.

Nº 1.846, de 01/09/2014 – Aprova Claudiana Aparecida Pantaleão da Silva, 

Agente Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 

serviço público a partir desta data.

Nº 1.847, de 01/09/2014 – Aprova Daiane Gleice Rodrigues, Técnico de Enfema-

gem I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.848, de 01/09/2014 – Aprova Elizabeth de Souza Carobino, Merendeira I, 

de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 

data.

Nº 1.849, de 01/09/2014 – Aprova Erica Fernanda Molan Ferreira Rubio, Profes-

sor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento efetivo, tornando-se estável 

no serviço público a partir desta data.

Nº 1.850, de 01/09/2014 – Aprova Heliana Aparecida Martins Theophilo, Meren-

deira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.851, de 01/09/2014 – Aprova Joana D’Arc Maria Lopes, Atendente de 

Consultório Dentário I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.852, de 01/09/2014 – Aprova Joice Aparecida dos Santos Moreira, Agente 

Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.853, de 01/09/2014 – Aprova José Ronivaldo Soares da Silva, Fiscal de 

Controle Ambiental I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.854, de 01/09/2014 – Aprova Keila Juliana Claro de Oliveira, Agente Admi-

nistrativo I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.855, de 01/09/2014 – Aprova Lucilia Aparecida Pires, Inspetor de Alunos 

I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 

data.

Nº 1.856, de 01/09/2014 – Aprova Mariano Ribeiro dos Santos, Agente de Ser-

viços Gerais I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.857, de 01/09/2014 – Aprova Neide Negrão da Silva, Agente de Serviços 

Gerais I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.858, de 01/09/2014 – Aprova Orlei Egidio Ferreira Grassi, Técnico de Enfer-

magem do PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 

a partir desta data.

Nº 1.859, de 01/09/2014 – Aprova Paula Yukiko Urakawa Tokunaga, Médico do 

PSF I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.860, de 01/09/2014 – Aprova Reginaldo Carvalho Alves, Auxiliar de Segu-

rança I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.861, de 01/09/2014 – Aprova Rita de Cassia do Carmo, Agente Comunitário 

de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.862, de 01/09/2014 – Aprova Simone Florencio dos Santos Costa, Agente 

Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.863, de 01/09/2014 – Aprova Tatiane Carolina Lopes de Souza, Atendente 

de Consultório Dentário I, de provimento efetivo, tornando-se estável no ser-

viço público a partir desta data.

Nº 1.864, de 01/09/2014 – Aprova Thais Salles Ferrazoli Guerino, Auxiliar de 

Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável no ser-

viço público a partir desta data.

Nº 1.865, de 01/09/2014 – Aprova Valdir Machado da Silva, Agente de Serviços 

Gerais I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.866, de 01/09/2014 – Aprova Vania de Fontes Vancin, Enfermeiro do PSF 

I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 

data.

Nº 1.867, de 01/09/2014 – Aprova Vera Lucia Pinheiro Felippe, Merendeira I, de 

provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 1.868, de 01/09/2014 – Aprova Ana Lucia Moscato Ferreira, Almoxarife I, de 

provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 1.869, de 01/09/2014 – Designa Alessandra Graziela Aparecida Gomes 

Casale, Diretor, para substituir Interinamente, sem a remuneração do cargo, 

Joana Aparecida Garcia Serra, Secretária de Habitação, no período de 

01/09/2014 a 15/09/2014.

Nº 1.870, de 01/09/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 

Maria Luzia Ferreira, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a 

Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 26/08/2014.

Nº 1.871, de 01/09/2014 – Designa como membros os Srs. Daltira Maria de 

Castro Piragine Tumolo, Maria Izilda Mattar, Hamilton Chaves, Jorge Luiz 

Alcalde e Elísio Eduardo Henriques Abussamra, para, sob a Presidência da pri-

meira, constituírem o Comitê Gestor Local para acompanhamento/monitora-

mento do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM URBANO. 

Nº 1.872, de 01/09/2014 – Exonera a pedido, Roseli Alves Alberto Souza Dias, 

a partir de 01/09/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços 

Gerais I.

Nº 1.873, de 01/09/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 

do Processo Administrativo n° 2053-PG/2014.

Nº 1.874, de 01/09/2014 – Aprova Gilberto Justino dos Santos, Projetista Cine-

matográfico I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.875, de 01/09/2014 – Aprova Edison Borges Soares, Auxiliar de Segurança 

I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta 

data.

Nº 1.876, de 01/09/2014 – Aprova Sami André Silva, Auxiliar de Segurança I, de 

provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Jahu, 3 de setembro de 2014.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 651 Semana de 05 a 11 de setembro de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 054, de  29/07/2014,  Autoriza o gozo de  45 dias de Licença Prêmio à  Fran-
cisco Roque Gomes, a partir de 01 de agosto de 2014. 

Nº 055, de 14/08/2014,  Nomeia Cristiane Granetto Berton, para exercer em 
comissão o cargo de Chefe da Seção de Suprimentos, a partir de 14 de agosto 
de 2014.

Nº 056, de  14/08/2014,  Autoriza o gozo de  30 dias de Licença Prêmio à  Santo 
Aparecido de Araújo, a partir de 18 de agosto de 2014. 

Nº 057, de  18/08/2014,  Concede 90 dias de Licença Prêmio à Mário Sérgio dos 
Santos. 

Nº 058, de  18/08/2014,  Concede 90 dias de Licença Prêmio à Wagner Saggioro 
Maddalena.

Nº 059, de 19/08/2014, Exonera, a pedido, Décio Francisco Masseran, do cargo 
de provimento em comissão de Chefe da Seção de Serviços do Distrito de 
Potunduva, a partir  de 19 de agosto de 2014.

Nº 060, de 21/08/2014, Autoriza o gozo de 45 dias de Licença Prêmio à Marco 
Aurélio José Massaroto, a partir de 25 de agosto de 2014. 

Nº 061, de 26/08/2014, Nomeia Comissão para  “Processo Administrativo Dis-
ciplinar”.

Nº 062, de 29/08/2014, Aplica como medida cautelar  “ Suspensão Preventiva”  
à funcionário, a partir de 01 de setembro de 2014. 

Nº 063, de  29/08/2014,  Autoriza o gozo de  45 dias de Licença Prêmio à  Mário 
Sérgio dos Santos, a partir de 02 de setembro de 2014. 

Jahu - 03 de setembro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 170, de 01/09/2014 – Autoriza a formalização de licitação modali-
dade Tomada de Preços, visando contratação de empresa especializada para 
reforma da Câmara Municipal (Protocolo nº. 2519/2014).

Portaria nº. 171, de 01/09/2014 – Designa os servidores Ronaldo Cezar Rett, 
Rodrigo Campanhã Ávila Franco, Gustavo Martins Quagliato e Lucianne da 
Silva de Oliveira Pussi, para, sob a presidência do primeiro, comporem comis-
são especial para condução da licitação de que trata a Portaria nº. 170, de 
01/09/2014.

Jahu, 02 de setembro de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2014
CONVITE Nº 001/2014

Modalidade: Convite
Tipo Menor Preço
Processo Administrativo de Compras No. 165/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU – ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME CONS-
TAM DOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONO-
GRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS.

Requisitante: Câmara Municipal de Jahu
Data e hora de recebimento da Documentação Proposta: 23/09/2014 – 08h30m
Local de entrega da documentação: Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, 
localizada à Praça Barão do Rio Branco s/n, CEP 17201-900, Jaú/SP.
Data e hora da abertura das propostas: 23/09/2014 – 09h00m
Local da abertura das propostas: Plenário da Câmara Municipal de Jahu, locali-
zado à Praça Barão do Rio Branco s/n, CEP 17201-900, Jaú/SP.

“Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007”

 


